
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26            Brasília-DF, 29 de junho de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 030, DE 27 DE JUNHO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 1312709-8, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos, a servidora ZANDRA 
CRISTINA DE CARVALHO ELLERY FRANÇA, matrícula nº 151154-3, CPF 780.707.161-34, 
para fiscal do Contrato nº 04/2007-MC, assinado em 04.05.2007, processo                                               
nº 53000.015275/2007-99, firmado com a empresa RADIOBRÁS – Empresa Brasileira de 
Comunicação S/A, cujo objeto é a prestação de serviços de publicidade legal impressa e/ou 
eletrônica de interesse do Ministério das Comunicações.  

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   2

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO DAS TELECOMUNICAÇÕES – FUNTTEL 

 
RESOLUÇÃO DO CONSELHO GESTOR FUNTTEL N. º 45 

ASSUNTO: Designa Fiscais dos Contratos 01/2006, 01/2007, 02/2007 e 03/2007 Funttel/MC. 
 

O Presidente do Conselho Gestor do Fundo Para o Desenvolvimento Tecnológico das 
Telecomunicações – FUNTTEL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da 
Resolução nº 36, de 01 de dezembro de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei             
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art 1.º Designar os servidores do Ministério das Comunicações VAGNER DE 
CARVALHO COSTA, matrícula nº 1536551, CPF nº 084.915.517-78 e, em seus impedimentos o 
servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 1536805, CPF nº 529.838.896-53, para fiscal 
do Contrato nº 01/2006-FUNTTEL-MC, assinado em 1º de novembro de 2006, processo                 
nº 53000.001400/2006-01, firmado com o Serviço Federal de Processamento de Dados – SERPRO, 
cujo objeto é a prestação de serviço de processamento de dados, seguindo as disposições previstas 
no convênio firmado em 04 de dezembro de 2001 entre a Secretaria da Receita Federal e o 
contratante, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2001, respeitadas as disposições contidas nas 
Instruções Normativas 19 e 20 da SRF e demanda Cotec-0450/2006.”  

Art 2.º Designar a servidora MARIA JOSINA LÔBO MENNA BARRETO, 
matrícula nº 695519, CPF nº 136.916.942-68 e, em seus impedimentos o servidor LINCOLN JOSÉ 
RIBEIRO, matrícula nº 1536805, CPF nº 529.838.896-53, para fiscal do Contrato                          
nº 001/2007-FUNTTEL-MC, assinado em 31 de janeiro de 2007, processo                                           
nº 53000.005203/007-61, firmado com a Empresa Cine Foto Universitário Ltda., cujo objeto é a 
compra de 10 (dez) pendrive de 1.0 GB, em conformidade com o que consta da Ata de Registro de 
Preços n° 04/2006 do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, Pregão               
nº 13/2006, consoante ao Processo INCRA/BR  nº 54000000544/2006-02, a Lei N. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, publicada no DOU de 18 de julho de 2002, o Decreto n° 3.931, de 19 de setembro 
de 2001 e o Decreto N. º 3.555 de 08 de agosto de 2000, publicado no DOU de 09 de agosto de 
2000, que regulamenta a modalidade de Pregão, subsidiariamente as normas da Lei N.º 8666/93. 

Art 3.º Designar os servidores do Ministério das Comunicações MARIA JOSINA 
LÔBO MENNA BARRETO, matrícula nº 695519, CPF nº 136.916.942-68 e, em seus 
impedimentos o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 1536805, CPF                          
nº 529.838.896-53, para fiscal do Contrato nº 002/2007-FUNTTEL-MC, assinado em 14 de junho 
de 2007, processo nº 53000.095051/2006-71, firmado com a Empresa PROAD Informática Ltda., 
cujo objeto é a compra de 7 (sete) notebooks de 1.0 GB de memória RAM, em conformidade com o 
que consta da Ata de Registro de Preços n° 03/2006 do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária – INCRA, Pregão nº 09/2006, consoante ao Processo INCRA/BR                               
nº 54000000544/2006-02, a Lei N. º 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no DOU de 18 de 
julho de 2002, o Decreto n° 3.931, de 19 de setembro de 2001 e o Decreto N.º 3.555 de 08 de 
agosto de 2000, publicado no DOU de 09 de agosto de 2000, que regulamenta a modalidade de 
Pregão, subsidiariamente as normas da Lei N.º 8666/93.  



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   3

Art 4.º Designar os servidores do Ministério das Comunicações MARIA JOSINA 
LÔBO MENNA BARRETO, matrícula nº 695519, CPF nº 136.916.942-68 e, em seus 
impedimentos o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 1536805, CPF                              
nº 529.838.896-53, para fiscal do Contrato nº 003/2007-FUNTTEL-MC, assinado em 19 de junho 
de 2007, processo nº 53000.002504/2007-13, firmado com a Empresa INFORMATIC – Comércio e 
Representação Ltda., cujo objeto é a compra de 03 (três) palmtops, em conformidade com o que 
consta da Ata de Registro de Preços n° 10/2006 do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária – INCRA, Pregão nº 45/2006, consoante ao Processo INCRA/BR                                          
nº 54000000544/2006-02, a Lei N.º 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no DOU de 18 de 
julho de 2002, o Decreto n° 3.931, de 19 de setembro de 2001 e o Decreto N.º 3.555 de 08 de 
agosto de 2000, publicado no DOU de 09 de agosto de 2000, que regulamenta a modalidade de 
Pregão, subsidiariamente as normas da Lei N.º 8666/93. 

Art 5.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Brasília, 26 de junho de 2007. 

ROBERTO PINTO MARTINS – Presidente do Conselho Gestor do Fundo Para o 
Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

 PORTARIA Nº 001, DE 25 DE JUNHO DE 2007. O Presidente da Comissão 
Sindicância, constituída pela Portaria SE/MC nº 143, de 18 de junho de 2007, Publicada no Boletim 
de Serviço nº 25, de 22 de junho de 2007, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
§ 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve: 

 Designar o servidor ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, Motorista Oficial, 
matrícula SIAPE nº 0810125, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Presidente da Comissão de Sindicância 

 PORTARIA Nº 001, DE 25 DE JUNHO DE 2007. O Presidente da Comissão 
Sindicância, constituída pela Portaria SE/MC nº 144, de 18 de junho de 2007, Publicada no Boletim 
de Serviço nº 25, de 22 de junho de 2007, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
§ 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve: 

 Designar o servidor ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, Motorista Oficial, 
matrícula SIAPE nº 0810125, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Presidente da Comissão de Sindicância 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   4

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
SALÁRIO FAMÍLIA 

 
SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

JAEL GONÇALVES LEITE ESPOSA 01 
ABDON BENÍCIO LEITE 0809962 

GABRIEL GONÇALVES 
BENICIO 

FILHO 01 

ABEL ALVES DE ARAÚJO 1368708 
GESSY MORAIS DE 
ARAÚJO 

ESPOSA 01 

ADÃO ALVES 0830098 MIRIAN KRAIDE ALVES ESPOSA 03 

ADÃO CORDEIRO MACIEL 0809375 
MARIA JULIETA DA 
SILVA MACIEL 

ESPOSA 01 

NYDIA MAYTES LARSEN 
DA VEIGA 

ESPOSA 01 
ADELINO FIRMO DA 
VEIGA 

0839539 
RICARDO LARSEN DA 
VEIGA 

FILHO 01 

ADHEMAR TINOCO CRUZ 0818858 
ELVIRA JACINTO DA 
CRUZ 

ESPOSA 03 

ALMIR DIAS DE LIMA 1287292 
ROSÁLIA MATOS DE 
LIMA 

ESPOSA 01 

ALTAIR LINS DA SILVA 0809203 ILSA PEREIRA DA SILVA ESPOSA 01 

ALTAMIR NUNES LOPES 0820830 
OSWALDINA COUTINHO 
LOPES 

ESPOSA 03 

ANGELO DEBARBA 0810917 CELINA DEBARBA ESPOSA 03 

ANTÔNIO ALEXANDRE 
CARDOSO 

0817001 
IRACEMA DA 
CONCEIÇÃO CARDOSO 

ESPOSA 01 

ANTONIO AUGUSTO 
FERNANDES 

0812360 
MARIA THEREZA 
CARACI FERNANDES 

ESPOSA 01 

ANTÔNIO CARNEIRO DA 
SILVA 

1048059 
MARIAGERTRUDES 
NUNES CAMPINO DA 
SILVA 

ESPOSA 03 

     



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   5

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 
LOVERSI MONTEIRO DA 
SILVEIRA 

ESPOSA 01 
ANTÔNIO DELFINO 
PEIXOTO DA SILEIRA 

0813505 
ALINA SCATENA 
MONTEIRO DA SILVEIRA 

FILHA 01 

ANTONIO JACINTO DA 
ROCHA 

0834230 
EGLEA MARIA DE 
ALMEIDA ROCHA 

ESPOSA 01 

ANTÔNIO JOSÉ LISBOA 
REGO 

0823504 
VERA LUCY GOMES 
REGO 

ESPOSA 03 

ANTONIO JOSÉ VON 
BORELL DU VERNAY 

1048201 
MARJORI VON BORELL 
DU VERNAY 

ESPOSA 03 

ANTONIO MENDES 
COUTINHO 

0817162 
LISBELA DA CRUZ 
COUTINHO 

ESPOSA 03 

ANTONIO PAPERA 0822027 
MARISTELA APARECIDA 
DE F. TOLEDO 

ESPOSA 01 

ARIOLANDO SANTOS 
VEIGA 

0809453 
ROSEMARI RODRÍGUES 
VEIGA 

ESPOSA 01 

ARMANDO CORREA 
RODRIGUES 

0829473 
AGLAIDE RUBIM 
RODRIGUÊS 

ESPOSA 03 

ARMANDO FAGUDES DE 
MELO FILHO 

0822129 
LÉA SOARES DOS 
SANTOS MELO 

ESPOSA 03 

BENONI GONCALVES DE 
PAULA 

0822140 
ANA ADELAIDE CABRAL 
DE PAULA 

ESPOSA 03 

BRAZ DE LUCENA ALVES 0836281 
MARIA DA CONCEIÇAO 
OLIVEIRA DE LUCENA 

ESPOSA 01 

CARLOS DE MENDONÇA 
FERNANDES 

1048240 
MARIA JOSE FARIA 
FERNANDES 

ESPOSA 03 

CÉLIO CORTINHAS 0821191 
ACCACIA MARILIA 
CORTINHAS 

ESPOSA 03 

CELSO VILLON DA SILVA 0818016 
MARIA DE FATIMA DA 
ROSA SILVA 

ESPOSA 03 

CISÍNIO DA SILVA 0454852 
ARLETE MARIA 
SILVEIRA DA SILVA 

ESPOSA 01 

DAVID MARTINS FILHO 0814047 
LAURA LOGATTO 
MARTINS 

ESPOSA 03 

DELZÍRIO DE OLIVEIRA 
GAMA 

0833207 
ANTÔNIA CUSTÓDIA DE 
FREITAS 

ESPOSA 01 

DJALMA RODRIGUES DE 
SOUZA 

0822184 
DELENE FERREIRA DE 
SOUZA 

ESPOSA 03 

DURVAL VIANA 0826691 IDALCI GOMES VIANA ESPOSA 03 

EDITE BITTENCOURT 
DUTRA 

0837823 MAURÍCIO LIMA DUTRA  ESPOSA 01 

     



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   6

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 
APARECIDA VERISSIMO 
DA SILVA RIBEIRO 

ESPOSA 01 
EDSON ANDRADE RIBEIRO 0826568 

ERICSON VERISSIMO 
RIBEIRO 

FILHO 01 

EXPEDITO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

0812501 
BENEDITA DIAS DO 
NASCIMENTO 

ESPOSA 01 

FRANCISCO DE ASSIS 
GOMES 

1064136 
ESMERALDA PEDROSA 
GOMES 

ESPOSA 03 

FRANCISCO FERNANDES 
QUADRA 

0660203 
ANA MARIA DE LIMA 
QUADRA 

ESPOSA 01 

FRANCISCO GRANGEIRO 
MORAIS 

0839030 
MARIA DO SOCORRO 
RABELO MORAIS 

ESPOSA 03 

MARIA CAVALCANTE 
DE LIMA VIEIRA 

ESPOSA 03 
FRANCISCO VIEIRA DO 
CARMO 

0838500 FRANCISCO 
CAVALCANTE DE LIMA 
VIEIRA 

FILHO 03 

GENTIL JOSÉ MENDES 0823201 
VANDA SILVA ARAÚJO 
MENDES 

ESPOSA 01 

GERALDINO RODRIGO 
NOVAES 

0811899 
TEREZA DE JESUS 
CARVALHO NOVAES 

ESPOSA 03 

GERALDO DE SOUZA 0821754 
EUNICE DEOLINDO DE 
SOUZA 

ESPOSA 01 

GERALDO MOJELA DO 
REGO DURÃO 

0828354 
MARIA MARQUES DA 
SILVA DURÃO 

ESPOSA 01 

GERALDO RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 

0820689 
MARIA DE LOURDES 
NASCIMENTO 

ESPOSA 03 

ROSANE SILVA AMARAL 
BORGES 

ESPOSA 01 
GERCINO MARTINS 
BORGES 

0455646 
ALESSA SILVA AMARAL ENTEADA 01 

GILVAN NOPA DE 
AZEVEDO 

0810955 
IRACEMA BEZERRA DE 
AZEVEDO 

ESPOSA 01 

HÉLIO CORRÊA 0812143 
GERALDA DOS SANTOS 
CORRÊA 

ESPOSA 03 

HÉLIO RESENDE 0810531 MARIA JOSÉ RESENDE ESPOSA 03 

HERALDO PASSOS 0812980 
FABIOLA IARA DE 
OLIVEIRA PASSOS 

ESPOSA 03 

HERONIDES DUARTE DA 
SILVA 

0839906 
ELISABETH SOUZA DA 
SILVA 

ESPOSA 01 

HORACILDO FERRAZZA 0836994 
NOELCY FISTER 
FERRAZA 

ESPOSA 03 
    



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   7

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

IAMBÁ MATTOS ROCHA 0812213 
REGINA BRANDÃO 
ROCHA 

ESPOSA 01 

IDEMIR ZÚNIGA DE MELO 0823499 
TEREZINHA DE JESUS 
LIMA DE MELO 

ESPOSA 03 

IRACEMA BEZEERA DE 
AZEVEDO 

0809713 GILVAN NOPA AZEVEDO ESPOSO 01 

IRAN TORRES 0826768 DIRCE JOLY TORRES ESPOSA 03 

ISMAEL FERNANDES 0827089 
MARIA BALBINOTE 
FERNANDES 

ESPOSA 03 

ISMAR FAGUNDES 
SARAIVA  

0829903 
GEORGINA DORNELLES 
SARAIVA 

ESPOSA 03 

IVANCÉA BARROSO 
VELLOSO 

0817807 
CARLOS ALBERTO 
BORGES VELLOSO 

ESPOSO 01 

IZABEL DE FARIA SUNDIN 0826753 RUY SUNDIN ESPOSO 01 

JAIME DE CARVALHO 
COSTA 

0836279 
IVANDY DE LUCENA 
COSTA 

ESPOSA 03 

TEREZINHA DE 
OLIVEIRA SILVA 

ESPOSA 01 
JAIRO SILVA 0830399 

MORGANA DAMASCENO 
OLIVEIRA E SILVA 

GUARDA 01 

JALES JOSINO DA ROCHA 0809479 
ROSA MADALENA DA 
ROCHA 

ESPOSA 01 

JOÃO BATISTA FERREIRA 0836706 
ETELVINA RODRIGUÊS 
FERREIRA 

ESPOSA 03 

JOÃO DE SOUZA MIRANDA 0826542 
ALBA RIBEIRO 
MIRANDA 

ESPOSO 03 

JOÃO FELINTO PEREIRA 0809414 
CINIRA LAGE FELINTO 
PEREIRA 

ESPOSA 01 

JOÃO FELIPE 0812435 ILDA LEITE FELIPE ESPOSA 03 

JOÃO MARTINS VIANA 0838841 
RAIMUNDA ARAGÃO 
VIANA 

ESPOSA 03 

JOÃO TOMAZ FERREIRA 0454596 
SEBASTIANA BARBOSA 
FERREIRA 

ESPOSA 01 

JOAQUIM PATROCÍNIO DE 
SOUSA 

0823523 
MARIA ZÉLIA NAVA 
SOUSA 

ESPOSA 03 

JOFFRE GOULART DE 
FREITAS 

0830267 
ELINE BRANDÃO DE 
FREITAS 

ESPOSA 03 

JORGE DE ALMEIDA 0815623 
ISIS DE CARVALHO 
ALMEIDA 

ESPOSA 03 

     



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   8

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

JORGE JOSÉ SALOMÃO 0812342 ZÉLIA FARIA SALOMÃO ESPOSA 01 

JOSÉ ARTUR DE AZEVEDO 
CASTELO 

0820732 
MAURIMÉLIA FERRO E 
SILVA CASTELO 

ESPOSA 03 

JOSÉ CARLOS MOREIRA 0813719 
MARIA ILZA CAMPONI 
MOREIRA 

ESPOSA 01 

JOSÉ CAVALCANTE 
SOBRINHO 

0817352 
MARIA ANUNCIADA 
DAMASCENO 
CAVALCANTE 

ESPOSA 01 

JOSÉ CRISTIANO 0822290 
VIRGINIA NEVES 
CRISTIANO 

ESPOSA 01 

JOSÉ FERNANDES DA 
SILVA 

0836571 
MARIA LUIZA COSTA 
FERNANDES 

ESPOSA 03 

JOSÉ FRANCO 0828225 
VITÓRIA REGINALDA DE 
FARIAS FRANCO 

ESPOSA 01 

JOSÉ GERALDO DE SOUZA 1063908 
NELSINA LENZI DE 
SOUZA 

ESPOSA 03 

JOSÉ HÉLIO GOMES 
BARREIRA 

0838523 
SÔNIA SANFORD 
BARREIRA 

ESPOSA 03 

JOSÉ JOAQUIM DO CARMO 1063904 
DARCI PEREIRA DO 
CARMO 

ESPOSA 03 

JOSÉ JORGE DE 
CARVALHO 

1048086 
GERMANA FERNANDES 
DE CARVALHO 

ESPOSA 01 

JOSÉ MARIA DO VALE 1070408 
EDITE MARIA DA SILVA 
DO VALE 

ESPOSA 01 

JOSÉ MARTINS DA SILVA 0827652 
DINALVA MARQUES DA 
SILVA 

ESPOSA 03 

JOSÉ NOCELLI 1368793 
LUZIA DA CONCEIÇÃO 
NOCELLI 

ESPOSA 01 

JOSÉ RODRIGUES DA 
SILVA 

0810934 
MARIA DE LOURDES 
GUEDES RODRIGUES 

ESPOSA 01 

JOSÉ THOMAS DE 
REZENDE 

0820241 
ADERCI DE ALMEIDA 
REZENDE 

ESPOSA 03 

JOSÉ YBER PEDROSO DE 
ALBUQUERQUE 

0829843 
ADA MESSA DE 
ALBURQUERQUE 

ESPOSA 03 

KLEBER ROSSONI 
PELTRONIERI 

0821607 
NORMA VAN GEEN 
POLTRONIERI 

ESPOSA 03 

LAÉRCIO COUTINHO 
MATOS 

0809322 
MARIA HELENA DA 
SILVA MATOS 

ESPOSA 03 

LIGIO DE CASTILIO 
FONTOURA 

0827406 
MARIA ELENA 
MACHADO FONTOURA 

ESPOSA 01 

LOURIVAL PRIMO 
FELICIANO 

0825940 
LUIZA DI LAZZARO 
FELICIANO  

ESPOSA 03 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   9

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

LUIZ GONZAGA SIMONI 0825987 
CELESTE ALCANTARA 
SIMONI 

ESPOSA 03 

LUIZ HENIO VICTÓRIA 
MAGRO 

0818747 
MARIA LÚCIA PONTES 
MAGRO 

ESPOSA 03 

LUIZ MARIA DE SOUZA 1087584 
AMÉLIA CARLOS DE 
SOUZA 

ESPOSA 03 

LUIZ PATRÍCIO DA COSTA 0809582 
MARIA EDILEUSA 
PORTELA FRANÇA 
COSTA 

ESPOSA 01 

LUIZ THOMAZ DA SILVA 0814121 
PERCILIANA DIAS DA 
SILVA 

ESPOSA 03 

MANOEL PEDRO LUIZ 0840507 MARIA DO CARMO LUIZ ESPOSA 01 

MANOEL RAIMUNDO 
ONETE DE CARVALHO 

0831044 
LAURA DA SILVA 
CARVALHO 

ESPOSA 03 

MANOEL VITÓRIO DA 
SILVA 

0837331 
MARIA DA GRAÇA DA 
SILVA 

ESPOSA 03 

MARIA ANNA FOLLADOR 
MONJARDIM 

0811703 
JÚLIO CEZAR 
MONJARDIM 

ESPOSO 01 

MARIA SEGUNDA 
FERREIRA PERREIRA 

0836369 
VICTOR MOUSINHO 
PEREIRA 

ESPOSO 01 

MÁRIO JOSÉ TOKARS 0827098 
MARILDA DO ROCIO 
TOKARS 

ESPOSA 01 

MARZILES GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA 

0823362 
MARIA DE NAZARÉ 
SILVA DE OLIVEIRA 

ESPOSA 01 

MAURÍCIO RIBEIRO 
MOURA 

0822669 
BELENICE PIERONI 
MOURA 

ESPOSA 01 

MAURO ANTONIO 
PEREIRA FRANCO 

0810927 
VALDEREZ TREVIZAN 
FRANCO 

ESPOSA 01 

MARIA ROSÁRIO 
AMARAL DA SILVA 
SUASSUNA 

ESPOSA 01 
MILTON RAMOS 
SUASSUNA 

0828717 
MARCOS ANTONIO 
AMARAL SUASSUNA 

FILHO 01 

MOACIR DE OLIVEIRA 
CORREIA 

0831446 
ANTONIA FERREIRA 
CORREIA 

ESPOSA 03 

MOACYR VAZ COUTINHO 0822468 
ANA ANDRADE 
COUTINHO 

ESPOSA 03 

NELSON LOPES REIS 0810836 
RAIMUNDA DO ESPIRITO 
SANTO SAMPAIO REIS 

ESPOSA 03 

NELSON RUSCHER 0809391 
SONIA AMARAL 
RUSCHER 

ESPOSA 01 

     



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   10

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 
NEUZA DRUMOND DA 
SILVA 

0810956 
EDUARDO PEREIRA DA 
SILVA 

ESPOSO 01 

NILSON PIRES FARIA 1094073 
VILMA JANETTI DE 
FARIA 

ESPOSA 03 

NOÉ DO NASCIMENTO 0836797 
ANNA MARIA 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

ESPOSA 03 

OCTÁVIO DE CAMARGO 0171452 
MYRTHES BARBOSA DE 
CAMARGO 

ESPOSA 01 

ODAIR TISSE 0826985 MARIA HELENA TISSE ESPOSA 03 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
SÓ PAZ 

ESPOSA 03 
ONOFRE DA PAZ 1048374 

GABRIELA GOMES DA 
PAZ 

FILHA 03 

ORLANDO GOMES 
PODADERA 

1094048 
RUTH ÁLVARES 
PODADERA 

ESPOSA 03 

ORTILIO ORESTES 
TORRES 

0829325 IZAURA NUNES TORRES ESPOSA 03 

RAFIC HADDAD 0809534 
VERA SEBASTIANA 
GOMES HADDAD 

ESPOSA 01 

AFONCINA MOREIRA 
DOS SANTOS 

ESPOSA 01 
RAIMUNDO NONATO DOS 
SANTOS 

0840973 
ROBSON CARLOS DOS 
SANTOS SILVA 

GUARDA 01 

RAUL ANDRETTI 1417832 
DORACI MARIA 
ANDRETTI 

ESPOSA 01 

RAYMUNDO REZENDE DE 
ALMEIDA 

0811957 
ANNA CARVALHO DE 
ALMEIDA 

ESPOSA 03 

ROBERTO FLAUZINO DIAS 0814136 
LEONTINA DE OLIVEIRA 
DIAS 

ESPOSA 03 

ROBERTO NELSON 
SANTOS VIDAL 

0827031 ISABEL SANTOS VIDAL ESPOSA 03 

ROMILDO MANUEL DOS 
SANTOS 

0170776 
RAIMUNDA ALVES 
SANTOS 

ESPOSA 01 

RUBEM FERREIRA 
GUERREIRO 

0827793 
NILZA SILVA 
GUERREIRO 

ESPOSA 03 

SEBASTIAO NEVES 
ZAMBELINO 

0454933 
TERESINHA GALVAO 
ZAMBELINO 

ESPOSA 01 

SÉRGIO IRAPUAN VIDAL 
ARAUJO 

0809400 
YVONNE GRACE 
CURADO VIDAL ARAÚJO 

ESPOSA 01 

SEVERINO ZACARIAS 
FONSECA DE LIMA 

0170924 
GEROZINA GONCALVES 
DE LIMA 

ESPOSA 01 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   11

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 
TELMO LUIZ FERRO 
SANTANA 

0829798 
SONIA MARIA MENDES 
SANT’ANA  

ESPOSA 03 

UBIRAJABA DE SOUSA 
VIEIRA 

0824633 
ROSA DE JESUS 
SERRANO VIEIRA 

ESPOSA 03 

VICENTE ANGHINONI 0830216 
FRANCISCA HELENA 
SCOTHON ANGHINONI 

ESPOSA 03 

WALDEMIRO DA COSTA 
PIMENTEL 

1380580 EDMÉA DIAS PIMENTEL ESPOSA 01 

WILSON BAPTISTA 0822550 
ELIETE CASTRO 
BAPTISTA 

ESPOSA 03 

WILSON MARQUÊS DA 
COSTA 

0812508 
ALZIRA PORTELA 
COSTA 

ESPOSA 03 

WILSON SECCO DE 
CARVALHO 

0815148 
WANDA DE MORAIS 
CARVALHO 

ESPOSA 01 

YUTAKA MIZUGUCHI 0827095 
ATSUKO SAITO 
MIZUGUCHI 

ESPOSA 03 

ZAIR DE ALMEIDA 0821134 
GICELIA MAIA MORAES 
DE ALMEIDA 

ESPOSA 01 

 
Brasília, 28 de junho de 2007. 

JAÊNE BARBOSA DOURADO – Agente Administrativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 26                   Brasília-DF, 29 de junho de 2007 
 

Boletim de Serviço   12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Mary Anne Pereira de Melo 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


